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vydejte se  
do přírody
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Přidejte podpis k petici 
za přemístění Renarkonu

Podpisů pod peticí za přemístění Renar-
konu (více v lednovém vydání Vítkovic-
kého zpravodaje) přibývá. Mnozí občané 
se však doposud nemohli k podpisu dosta-
vit kvůli onemocnění či karanténě, proto 
byla možnost podepsat petici prodloužena, 

a to na třech místech obvodu: v podatelně 
(dveře č. 111) v budově vítkovické radni-
ce, Mírové náměstí 516/1, na vrátnici Ne-
mocnice Agel Ostrava ‑Vítkovice v ulici Za-
lužanského 1192/15 a v trafice v Zengrově 
ulici č. 58.

Další krok k nové 
smuteční síni

V lednu byly otevřeny obálky na zakáz-
ku zpracování dokumentace pro provede-
ní novostavby smuteční síně a výstavba 
zázemí v Ostravě ‑Vítkovicích. Následně 
bude výsledek tohoto výběrového řízení 
předložen Radě městského obvodu Vítko-
vice k rozhodnutí o výběru zhotovitele této 
zakázky. -db-

Vítkovický zpravodaj 
v elektronické podobě

Na webových stránkách obvodu lze nyní 
odebírat Vítkovický zpravodaj jako news-
letter (https://vitkovice.ostrava.cz/cs) pro-
střednictvím e ‑mailu.

Ve Vítkovicích žilo a žije mnoho zajímavých 
a významných osobností

S osudy a dílem výjimečné vítkovické rodačky Ilse Weber se 
můžete seznámit prostřednictvím knih, které si můžete vypůjčit 
ve vítkovické pobočce Knihovny města Ostravy. V publikaci Kdy 
skončí naše utrpení: dopisy (1933–1944) a básně z Terezína nalez-
nete Ilsinu korespondenci, která zaznamenává proměnu šťastné-
ho rodinného života v jeho trosky v průběhu jednoho desetiletí 
i proměnu celé česko ‑německo ‑polské společnosti, v níž Webero-
vi žili. Dále kniha obsahuje Ilsinu básnickou tvorbu. V publika-
ci Dobrodinec Báruch: židovské pohádky autorka čerpala látku 
z biblických příběhů, z obyčejů a hodnot židovského náboženství 
a starožidovských tradic. Inspirovala se rovněž životem prostých 
lidí a přírodou. Všechny její pohádky jsou prodchnuty výraznými 
morálními zásadami a respektem k člověku. Pohádky jsou také 
zpracovány audiovizuálně – na televizi Déčko je dětem vypráví 
Petr Vacek. Více o autorce na straně 13
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Oznámení pro nájemníky obecních bytů
Vyúčtování služeb spojených s užíváním bytu za rok 2020

Podle zákona č. 67/2013 Sb. musí být vy-
účtování služeb spojených s užíváním bytu 
za rok 2020 provedeno nejpozději do 4 ka-
lendářních měsíců po uplynutí zúčtovacího 
období, tedy do 30. dubna 2021. K tomuto 
datu také technici nájemníkům doručí fak-
tury s konkrétním rozúčtováním nákladů 
pro jejich byt. V případě, že nájemce s vý-
sledkem vyúčtování nesouhlasí, je oprávněn 
do 21. května 2021 podat písemnou rekla-
maci. Jestliže tato bude uznána jako opod-
statněná, provede odbor bytový a majetkový 
opravné vyúčtování, se kterým budou ná-
jemníci seznámeni do 28. května 2021.

Nedoplatky z tohoto vyúčtování budou 
předepsány k úhradě spolu s nájemným za 
měsíc červenec 2021, popř. bude nájemní-
kům na úhradu nedoplatku zaslána poštov-

ní poukázka. Tento nedoplatek je splatný 
do 31. července 2021. Přeplatky z vyúčto-
vání budou nájemníkům poukázány pro-
střednictvím šeku Poštovní spořitelny 
ČSOB, a. s., popř. prostřednictvím poštovní 
poukázky ÚMOb Vítkovice. Nájemníkům, 
u nichž vlastník domu vykazuje dluh na 
nájmu či z vyúčtování služeb z minulých 
období, případně dluh vůči SMO, odboru 
financí a rozpočtu apod., bude přeplatek to-
hoto vyúčtování použit na kompenzaci výše 
uvedených dluhů, včetně poplatků z pro-
dlení a úroků z prodlení, jak to umožňuje 
§ 1982 nového občanského zákoníku. Pře-
platky budou vypláceny v období od 1. do 
31. července 2021. Svatava Köhlerová

vedoucí odboru 
bytového a majetkového

Seniorům nad 80 let pomáhá 
s registrací na očkování město i kraj

Od pátku 15. ledna se lidé starší 80 let 
mohou přednostně registrovat k očkování 
vakcínou proti nemoci covid‑19. Protože 
řada z nich nemá přístup k internetu nebo 
počítači, nabízí jim město Ostrava a měst-
ská policie pomoc s registrací. S nabídkou 
pomoci se připojil i Moravskoslezský kraj.

Zájemci o registraci, kteří si ji nemohou za-
jistit sami, se mohou obracet na bezplatnou 
telefonní linku městské policie 800 199 922.

Pomoc s registrací seniorů ve věku 80 let 
a výše je dalším krokem města, které pomá-
há lidem v době koronavirové pandemie. 
V loňském roce zřídila Městská policie Ost-

rava speciální covidovou linku, na níž obča-
né dostali informace o platných vládních na-
řízeních, kontakty na odběrová místa a na 
další potřebná pracoviště. Občany, kteří si 
nemohli sami nebo za pomoci příbuzných 
zajistit nákup základních potřeb, propojili 
s organizacemi, které jim vše potřebné zajis-
tily. Mezi požadovanými službami bylo také 
např. nainstalování e ‑roušky do mobilního 
telefonu. Město rovněž zřídilo na svých 
webových stránkách krizový kontakt pro 
neslyšící občany, aby při kontaktu s úřadem 
mohli využívat psanou formu projevu.

Zdroj: Magistrát města Ostravy

Pomoc při registraci 
k očkování

Zájemci ve věku nad 80 let, kteří stojí 
o registraci k očkování, ale nemohou si ji 
sami zajistit, se mohou obracet na bez-
platnou telefonní linku městské policie:

800 199 922
V případě potřeby poskytnou pomoc 

při registrací také zaměstnanci odboru 
sociálních věcí se sídlem v Zengrově uli-
ci č. 14.

Kontakt: 
Petra Velká, tel. č.: 

599 453 222
Petra Fedorucová, tel. č.: 

599 453 263

Covid linky
Už od října loňského roku je 24 ho-

din denně v provozu telefonní linka 
COVID2020 s číslem 601 297 870.

Dotazy na linku, provozovanou Měst-
skou policií Ostrava, lze využívat v zále-
žitostech obecnějších informací týkajících 

se problematiky 
covid‑19. Určena je 
také osobám, kte-
ré se v souvislosti 
se šířením nákazy 

onemocnění covid‑19 dostaly do tíživé ži-
votní situace a mají problémy s obstaráním 
základních potřeb (léků, potravin, zdravot-
ních potřeb apod.)

Pokud je třeba, pracovníci linky předají 
žádost volajícího k dalšímu řešení, napří-
klad dobrovolnické organizaci ADRA apod.

V pracovních dnech je od 8 do 19 ho-
din a o víkendu od 9 do 16.30 hodin 
k dispozici také bezplatná informační 
linka 1221 Ministerstva zdravotnictví 
ČR, která je rovněž zaměřena na pro-
blematiku koronaviru.

Ve věku 86 let nás 9. ledna 2021 opustil pan Vladimír Kutý, první a zároveň poslední před-
nosta vítkovického nádraží, který ve stanici působil od její výstavby až do roku 1994. Zbylou 
část života bojoval za prohlášení nádraží kulturní památkou a její opravu.  Foto: archiv
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Máte pod lampou tmu?
Pokud jste zjistili jakoukoli poruchu či 

poškození zařízení veřejného osvětlení, 
obraťte se na dispečink Ostravských ko-
munikací, a. s., prostřednictvím e ‑mailové 
adresy dispecink@okas.cz, nebo telefonicky 
na tel. č.: 596 622 922.

Za účelem lepší lokalizace poruch dispe-
čerům nahlaste:

– upřesnění místa poruchy – číslo stožá-
ru (popřípadě číslo popisné),

– městský obvod a přesný název ulice, 
kde jste poruchu zaznamenali,

– specifikaci poruchy,
– kontakt na vás pro případné dotazy 

techniků. Adéla Šenkeříková
asistentka odboru KSDaHS

Poplatek ze psů
Poplatek ze psů je pro letošní rok 

splatný k 31. březnu. Úhradu můžete 
provést bankovním převodem na účet 
číslo 19–1649309349/0800 s uvedením 
variabilního symbolu, nebo v hotovosti 
či platební kartou v budově radnice.

Variabilní symbol a další podrobnos-
ti k platbám zjistíte u správce poplatku 
(tel. č. : 599 453 142, kancelář č. 113). 
Vzhledem k aktuální situaci je prefero-
vána platba převodem.

Lenka Šindlářová
vedoucí odboru financí a rozpočtu

Vážení občané obvodu, 
čtenáři zpravodaje,

když prolistujete únorový Vítkovický zpra-
vodaj, zjistíte, že se jeho stránkami jako po-
věstná červená nit prolínají zprávy o dob-
rých skutcích, tipy, jak pomáhat, i jak trávit 
volný čas, a také informace o výjimečných 
lidech, jejichž životy byly a jsou spojeny 
s Vítkovicemi, a kteří pro nás mohou být 
inspirací, jak neztrácet chuť do života a tě-
šit se z maličkostí.

Nechejte se motivovat a udělejte radost 
sami sobě, svým blízkým nebo i někomu 
neznámému. A nestyďte se nás o tom in-
formovat! Pozitivním zprávám o tom, co 
dobrého vás v těchto dnech potkalo, či kde 
a jak jste pomohli, rádi dáme prostor jak 
na Facebooku obvodu, tak ve Vítkovickém 
zpravodaji. Foťte půvabné části Vítkovic, 

pořiďte zajímavé pohledy na vítkovická 
místa, která jiným připadají šedá, a pošle-
te je na kontakt redakce uvedený v tiráži 
každého vydání našeho měsíčníku. Vydej-
te se do vítkovických ulic, dívejte se kolem 
sebe, objevujte!

Inspirujte ostatní, jak si zachovat dobrou 
náladu, a ukažte jim, že i ve světě okleště-
ném koronavirem lze najít spoustu radosti 
i smysluplných aktivit! K takovým lidem, 
kteří díky svému koníčku neztrácejí náladu 
ani kondici, patří například Jaroslav Faj-
kus, několikanásobný mistr České repub-
liky v benčpresu masters v kategorii nad 
70 let. Děkuji panu Fajkusovi za perfektní 
reprezentaci Vítkovic. Nadále budeme pod-
porovat nejen jeho sportovní aktivity, ale 
také činnost klubů působících v prostorách 
v majetku obvodu. Právě tyto sportovní 
spolky, k nimž patří například SSK Vítko-
vice – národní házená, Tendon Blok nebo 
Como 3‑gym, přinášejí radost a pohyb do 
života nejen dětem a mladým lidem. Jsem 
rád, že je ve Vítkovicích máme!

Podobně přínosná je i smluvně stvrzená 
spolupráce obvodu s Dolními Vítkovicemi 
(DOV), kam jsme otevřeli dveře dětem a žá-
kům z vítkovické mateřské i základní ško-
ly. Jsem přesvědčen o tom, že tato možnost 
bude mít pozitivní vliv na kvalitu vzdělání 
dětí a mnohým z nich pomůže například 
i při volbě dalšího studia či dokonce povo-
lání. Otevřít dveře Dolních Vítkovic však 
chceme nejen nejmladší generaci. Rádi by-
chom umožnili bezplatný vstup do objektů 
Dolních Vítkovic i dospělým obyvatelům 
obvodu, proto už teď společně se smluv-
ními partnery vybíráme vhodné datum, 
o němž budeme včas informovat.

Vážení občané, ani v této těžké korona-
virové době nepropadejte skepsi a pesimi-
smu! Najděte si čas pro sebe, přečtěte si 
dobrou knihu, kterou si můžete půjčit ve 
vítkovické pobočce knihovny, pusťte se do 
výroby drobností, jimiž uděláte radost sobě 
i ostatním, vydejte se na procházky…

V každém dni lze najít něco hezkého 
a těšit na to pěkné, co nás potká zítra! 
 Richard Čermák

starosta městského obvodu Vítkovice

EDITORIAL

Podpora a pomoc seniorům
V lednu navštívil starosta Richard Čer-

mák společně s koordinátorkou pečova-
telské služby Věrou Lauerovou z odboru 
sociální péče Úřadu městského obvodu 
Vítkovice obyvatele domu zvláštního určení 
v Ocelářské ulici č. 16 a domu s pečovatel-
skou službou v ulici Lidické č. 55.

Za přísných hygienických a bezpečnost-
ních opatření popřál dříve narozeným ob-
čanům Vítkovic k novému roku a předal 
jim informace týkající se očkování osob 

nad 80 let vakcínou proti nemoci covid‑19. 
„Společně jsme seniory ujistili, že pracov-
nice sociálního odboru jsou připraveny jim 
se zajištěním očkování kdykoliv pomoci. 
Snažili jsme se jim vysvětlit, co je ohledně 
očkování zajímalo, a zároveň je i podpořit 
a uklidnit. Současná situace je pro ně ná-
ročná jak kvůli tomu, že patří k covidem‑19 
ohroženým skupinám obyvatel, tak kvůli 
sociální izolaci, jež s tím souvisí,“ konsta-
toval starosta Richard Čermák.

Dětem a žákům z vítkovické mateřské i zá-
kladní školy jsme otevřeli dveře do Dolních 
Vítkovic.
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Pohřebiště 
pod sněhem

Odklízení sněhu nepatří během zimního období zrovna k pří-
jemným záležitostem, přesto je tato práce nezbytná.

I když veřejné pohřebiště ve Vítkovicích vypadá pod sněhem 
nádherně, což můžete sami posoudit podle přiložených fotografií, 
je pro nás prioritou, aby jeho návštěvníci mohli pohodlně a hlavně 
bezpečně projít po jeho hlavních trasách. Proto se zaměstnanci 
KSDaHS pravidelně každé ráno, v době, kdy mrzne či padá sníh, 
starají o to, aby komunikace byly schůdné. Velký důraz je kromě 
jiného kladen na místo před obřadní síní a jeho schodiště a také 
na prostor před kanceláří správce veřejného pohřebiště.

Věříme, že i nadále budou návštěvníci veřejného pohřebiště 
spokojeni s údržbou, a to i v případě, že nás překvapí sněhová 
nadílka. Text a foto: Andrea Tušinovská

referent hrobových míst

SLOVO MÍSTOSTAROSTY PETRA MENŠÍKA

Vážení občané, 
příznivci Vítkovic a sousedé,
vstoupili jsme do roku 2021. Doufejme, 

že jednička na konci tohoto letopočtu bude 
pro nás všechny znamenat, stejně jako ve 
škole, něco výborného.

Stejně jako v loňském roce, i nyný při-
pravujeme nové projekty, kterými bychom 
chtěli přispět k stále lepšímu životu v na-
šem obvodě. Odbor KSDaHS se připravuje 
na budování nových sportovních zázemí 
a úpravy ploch zeleně formou nových tr-
valkových záhonů. I nadále budeme pokra-
čovat v ořezech stromů a na konci února 
a počátkem března začneme s kácením 
nemocných a uschlých stromů.

Jistě jste si povšimli, že na přechodech 

v ulici Halasově a Jeremenkově, v blízkosti 
prodejny Hruška, jsou uvolněné dlažební 
kostky a dlaždice. Opětovně jsme na tuto 
skutečnost upozornili správce komunika-
ce, Ostravské komunikace, a. s. Bylo nám 
přislíbeno, že sjednají nápravu v nejbližší 
době, za vhodných klimatických podmínek.

I já jsem se velmi zaradoval nad letoš-
ní sněhovou nadílkou, kdy si konečně děti 
mohly postavit sněhuláka. Tyto radovánky 
však nesdílejí motoristé ani chodci, když 
jsou nuceni vyjít na zasněžené komunika-
ce. Přesto jsme se snažili mírnit tyto situace 
odklizením a posypem sněhu a věřím, že 
jsme se tohoto úkolu zhostili velmi dobře 
a že nikdo neuvázl ve sněhových závějích.

V jarních měsících budou opětovně při-
staveny na tradiční místa velkoobjemo-
vé kontejnery pro případný jarní úklid, 

o rozmístění a přesných termínech budete 
v dostatečném předstihu informováni pro-
střednictvím tohoto zpravodaje, Facebooku 
a internetových stránek úřadu.

Závěrem bych opětovně chtěl podpořit 
všechny, kdo se potýkají s nemocí covid‑19, 
a popřát jim rychlé a bezproblémové 
uzdravení. Zároveň bych také chtěl vybíd-
nout ty spoluobčany, kteří mohou darovat 
krev či plazmu, k návštěvě ostravských 
krevních center. Darovat krev je normální. 
Nebo by přinejmenším mělo být. A totéž lze 
říct o tzv. rekonvalescentní krevní plazmě, 
která pomáhá účinně bojovat s následky 
nemoci covid‑19. Jde o plazmu, kterou mo-
hou darovat lidé, kteří se z nemoci vyléčili.

 Petr Menšík
místostarosta MOb Vítkovice

Kvůli uvolněným dlaždicím jsme už oslovili 
správce komunikace Děti si mohly postavit sněhuláky…
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Nenechejte si letos ujít příležitost!
V roce 2020 podpořila společnost OZO 

Ostrava souhrnnou částkou 333 tisíc korun 
8 projektů zaměřených na zkvalitnění živo-
ta seniorů, skupiny obyvatel, která to v „co-
vidovém“ roce neměla vůbec lehké. Také 
právě vyhlášený pátý ročník Tematických 
výzev OZO Ostrava pro rok 2021 je motivo-
ván pandemickou situací a je zaměřen na 
seniory a nově i na děti. Společnost hodlá 
letos na podporu tematických projektů vy-
naložit částku 1 milion korun.

„V rámci své společenské odpovědnosti 

se společnost OZO Ostrava rozhodla rea-
govat na aktuální pandemickou situaci 
a svou podporu opět směřovat na ty, kteří 
jsou nejzranitelnější, na dříve narozené. 
Proto má první ze dvou letos vyhlášených 
výzev název Myslíme i na vás, senioři!,“ 
vysvětluje jednatel společnosti OZO Ostra-
va Karel Belda a upřesňuje, že společnost 
OZO Ostrava přijímá k projednání nápady 
na aktivity a projekty, které by zvýšily kva-
litu života seniorů v Ostravě. „Preferujeme 
projekty, které pomáhají seniorům udržet 

kontakt s okolním světem, jsou zaměřeny 
na odbourávání sociální izolace a podpo-
ru jejich duševního a fyzického zdraví. 
Přitom se může jednat o jednorázové akce 
i dlouhodobější aktivity,“ dodává s tím, že 
oprávněnými žadateli mohou být organi-
zace poskytující sociální služby seniorům, 
které působí na území statutárního města 
Ostravy.

Druhá výzva nese název OZO hřiště. 
„Příspěvky na budování či renovaci dět-
ských hřišť v Ostravě chceme podpořit 
zdravý pohyb dětí ve venkovním prostře-
dí. Stejně jako u první výzvy není rozpočet 
projektů nijak omezen, požadovaná výše 
příspěvku od OZO Ostrava se ale musí po-
hybovat v rozmezí od 20 tisíc do 150 tisíc 
korun. Výše spoluúčasti není stanovena,“ 
pokračuje Karel Belda a podotýká, že z pří-
spěvku není možné podpořit projektovou 
dokumentaci. Žadateli mohou být právnic-
ké osoby, které působí ve svozové oblasti 
OZO Ostrava „Preferovat budeme projekty, 
při nichž budou na hřištích využity přírod-
ní, recyklované či upcyklované prvky,“ 
dodává s poznámkou, že na každé hřiště, 
jehož vznik nebo obnova budou v rámci 
výzvy podpořeny, umístí OZO Ostrava in-
teraktivní informační panel s odpadovou 
tematikou.

OZO Ostrava ukončí příjem žádostí po-
slední únorový den, v březnu budou vybrá-
ny ty, které společnost podpoří. Na realizaci 
projektů pak budou žadatelé mít prostor do 
konce listopadu 2021. Podmínkou podpory 
projektů v obou tematických výzvách je je-
jich prospěšnost veřejnosti nebo komunitě 
na území statutárního města Ostravy. -red-

Foto: OZO Ostrava

Zimní údržba
Městský obvod Vítkovice zahájil 12. ledna ve večerních hodi-

nách zimní údržbu. Do ulic vyrazili všichni zaměstnanci, kteří to 
mají v popisu práce, a aktivně odklízeli napadaný sníh. Nejproblé-
movější místa ošetřili solí nebo inertním materiálem, aby zajistili 
schůdnost a sjízdnost tak, aby se nikdo nezranil a nedocházelo ke 
zbytečným dopravním nehodám. Tereza Rašíková

 Foto: Dominik Gažík
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Kriminalita klesla o více než 16 procent!
Policie České republiky v roce 2020 za-

znamenala nejméně trestných činů v no-
vodobé historii. V Moravskoslezském kraji 
byl pokles nápadu o 17,8 procenta.

Registrovaná kriminalita v roce 2020 
poklesla oproti předchozímu roku o 33 696 
skutků, což v procentuálním vyjádření zna-
mená 16,9 procenta. Objasněnost naopak 
vzrostla o více než 3 procenta a dosáhla 
úrovně 56,3 procenta.

Hlavní příčiny poklesu nápadu trestné 
činnosti lze samozřejmě spatřovat v ome-
zujících opatřeních, která zapříčinila 
menší mobilitu osob v České republice, 
v omezení vstupu občanů ostatních zemí 
k nám a dále také v novelizaci trestního 
zákoníku, ve které došlo ke změně hranice 
výše škody při kvalifikaci trestného činu 
na 10 tisíc korun. Poslední zmíněný fak-
tor nicméně ovlivnil výsledné statistické 
výstupy pouze minimálně, protože zmíně-

ná novelizace vstoupila v platnost až od 
1. října 2020. Příčiny zvýšení objasněnosti 
trestné činnosti pak lze hledat například 
v efektivnějším vyhodnocování a analytic-
ké činnosti.

Zaměříme ‑li se na druhové členění trest-
né činnosti, zjistíme, že ve všech 
sledovaných kategoriích zazname-
náváme pokles. Například počet 
prostých krádeží klesl o více než 
14 200 skutků, což je v relativních 
číslech pokles o více než 23 pro-
cent. Hospodářská kriminalita 
poklesla o 24,64 procenta, což představuje 
rozdíl o více než 6 tisíc trestných činů v po-
rovnání s rokem 2019. Zajímavou kategorií 
jsou také násilné trestné činy, u nichž jsme 
evidovali pokles nápadu o 9,98 procenta. 
Mediálně sledovaným komponentem této 
kategorie jsou vraždy, kterých se stalo 130, 
což je o 13 méně než v roce 2019. Konečně 

v kategorii mravnostních trestných činů – 
byl oproti roku 2019 zaznamenán pokles 
o 4,68 procenta (2 605 případů).

Trestnou činností byla způsobena škoda 
v souhrnné hodnotě 22,501 miliardy korun 
s tím, že na celkovém objemu se více než 

70 procenty podílely hospodářské 
trestné činy. Zajímavostí pak je, že 
průměrná výše škody v přepočtu 
na jeden trestný čin činila u hos-
podářských deliktů více než 850 
tisíc korun a u majetkových nece-
lých 53 korun.

Specializovaná skupina Kobra v roce 
2020 zajistila více než 680 milionů korun. 
Mezi nejefektivnější kraje v této oblasti pa-
třil i Moravskoslezský kraj. Národní centrá-
la proti organizovanému zločinu zajistila 
přes 428 milionů korun.

Ondřej Moravčík
Policejní prezidium ČR

STRÁŽCI ZÁKONA INFORMUJÍ

Poděkování Domova Magnolie
Domov Magnolie byl v prosinci osloven firmou Accace Czech 

Republic, s.r.o, která si naše zařízení pro seniory vybrala jako jedno 
ze tří v celé republice, aby mu věnovala dar v hodnotě 15 tisíc ko-
run. Tato společnost se zabývá právním a daňovým poradenstvím, 
účetnictvím atd. Sami jsme mohli navrhnout potřeby pro aktivizace 
klientů, firma zajistila jejich nákup. V úterý 19. ledna nás navští-
vila Anna Abrle, zástupkyně této společnost, aby dar předala. Pro 
klienty jsme dostali pomůcky pro jemnou motoriku, materiál pro 

výrobu různých tematických svíček (tato činnost klienty velmi baví, 
je spojená i s aromaterapií), audio knihy, CD 80 hitů Karla Gotta, 
pastelky i předplatné časopisů na dva roky.

Za tento dar zaměstnancům Accace Czech Republik, s. r. o., dě-
kujeme i touto cestou.

Velmi si vážíme, že to byli právě naši klienti, jimž firma chtěla 
udělat radost. Martina Müllerová

vedoucí aktivizačních činností Domov Magnolie



www.vitkovice.ostrava.cz

7

únor 2021

DOLNÍ VÍTKOVICE

Flea Market  
aneb Bleší trh trochu jinak

Tradiční bleší trh Flea Market už po 
páté přiláká milovníky starožitností, 
uměleckých děl, tradičních výrobků 
a jiných zajímavých pokladů. Nepůjde 
o žádnou burzu levného nebo použitého 
zboží. Kromě hraček pro děti nabídne 
Flea Market opět nejrůznější umělecké 
výrobky – původní tvorbu, historické 
i jiné kuriozity.

Nebudou chybět ani tradičně vystavova-
né kousky, jako jsou mince, medaile, sta-
rožitnosti nebo sklo či porcelán či hračky, 
dětské oblečení a doplňky. Flea Market V. 
propukne 27. února v 10 hodin v oblíbe-
ných prostorách multifunkční auly Gong 
v Dolních Vítkovicích.

Vstupné je symbolických 20 korun, děti 
do 15 let mají vstup zdarma.

Více na www.dolnivitkovice.cz
Zuzana Špringlová, vedoucí provozu 

Velkého Světa Techniky
Foto: Jiří Zerzoň

Život v Ostravě 
s koronavirem i bez

Ve foyer Nové radnice představuje sedm 
ostravských fotografů 55 snímků. Výstavu 
pojmenovali Ostrava v roce 2020 aneb Neza-
pomenutelné klíčové okamžiky. Adolf Hor-
sinka, Lukáš Kaboň, Jaroslav Ožana, Lukáš 
Pryček, Petr Sznapka, Lukáš Ston a Jiří Zer-
zoň zachytili okamžiky, na které se nezapo-
míná a na které se ani zapomenout nedá.

Život v Ostravě nezastavila ani pande-
mie. Herci zkoušeli nové hry, uskutečnila 
se sportovní klání na ledě i tenisových kur-
tech. Zavzpomínejte s fotografy na hokejo-
vé mistrovství světa dvacítek, lehkoatletic-
ký mítink Czech Indoor Gala, Zlatou tretru, 
florbalový Pohár mistrů, ženský tenisový 
turnaj série WTA nebo na loučení Milana 
Baroše s aktivní kariérou.

Výstavu je možné si prohlédnout během 
aktuálních úředních hodin, v pondělí od 8 do 
13 hodin nebo ve středu od 12 do 17 hodin.

Zdroj: ostrava.cz, foto: Lukáš Kaboň

Prvenství vítkovického 
miminka

První miminko narozené ve Vítkovicích 
v roce 2021 je také prvním dítětem letos 
narozeným na území města Ostravy. První 
malý Ostravan letošního roku se jmenuje 
Mikuláš a doma ho už čekali dva bráškové.

Zdroj: ostrava.cz
Foto: archiv Nemocnice AGEL 

Ostrava ‑Vítkovice

Nebuďme zavřeni doma! 
Projděme se výjimečnými 
místy, která máme na dosah

Koronavirová pandemie s sebou přines-
la izolovanost a uzavření v domovech, což 
nepřispívá ani fyzickému, ani psychickému 
zdraví. Proto je třeba, pokud je to možné, 
vycházet ven, užívat si volného prostoru 
a kochat se i maličkostmi. Obyvatelé Vít-
kovic mají tu výhodu, že doslova na dosah 
mají areál Dolních Vítkovic, jehož výjimeč-
ná atmosféra přímo vybízí ke klidným pro-
cházkám i jiným aktivitám. -gl-

Foto: Jiří Zerzoň a Boris Renner
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Průmyslovou zónu 
ve Vítkovicích oživí P3

O projektu P3 Ostrava Central v prosto-
ru bývalé aglomerace jsme informovali už 
v lednovém vydání. Pokud vás zajímají 
další informace, tady jsou…

Zamýšlené průmyslově ‑obchodní cen-
trum P3 v Ostravě nabídne zázemí pro 
skladování, zejména s ohledem na rozví-
jející se oblasti city logistiky a e ‑commer-
ce, vzniknou v něm prodejní showroomy, 
stejně tak park nabídne prostory pro leh-
kou výrobu, ale také kanceláře. Na 44hek-
tarovém pozemku bude zastavěná plocha 
tvořit 160 tisíc m2, čímž se park zařadí 
mezi největší průmyslově ‑logistické parky 
v regionu. K pronájmu zde budou jednotky 
od 1 500 m2 až do 35 tisíc m2 a bude mož-
né flexibilně ovlivnit jejich tvar. Bonusem 
je nadstandardní počet parkovacích míst. 
V parku se rovněž počítá s využitím tech-
nologické vody. S ohledem na předchozí vy-
užití vedou na pozemku železniční koleje, 
park je tedy připraven i na kombinovanou 
logistiku.

„Z pohledu našeho obvodu je kromě 
jiného podstatné i to, že z úprav této loka-

lity budou těžit i obyvatelé Vítkovic. A to 
po všech stránkách,“ konstatuje starosta 
Richard Čermák. A má pravdu. Vítkovic-
kým občanům se zde naskytnou nejen 
nové pracovní příležitosti, ale i jim budou 
určeny showroomy a výdejny. V novém 
byznysovém parku bude zeleň a bude 
přístupný. Lidé jím budou moci prochá-
zet k řece nebo na cyklostezku, do parku 
budou moci jezdit za nákupy. Byznysový 
park bude mít vlastní přístupové cesty 
jak z hlavního tahu na Rudné, tak z ulice 
Místecké. Veškerý provoz však bude veden 
mimo okolní zástavbu.

Velice podstatná bude i vysoká kvalita 
architektonického řešení. Vnitřní uspo-
řádání parku bude ideově navazovat na 
uspořádání ulic v okolní městské zástavbě, 
s odkazem na koncepci DOV od architekta 
Josefa Pleskota nechalo P3 zpracovat něko-
lik architektonických studií a vítězný ná-
vrh Davida Kotka z Projektstudia zajišťuje, 
že P3 park bude respektovat urbanismus 
okolní zástavby. Ze starého, šedého, nepří-
stupného místa se stane přesný opak. -red-

Vánoční přání 
pro Domov Magnolie

Koronavirová doba nám všem přináší 
různá omezení. Také děti z mateřské školy 
se musely vzdát mnoha zajímavých akcí, 
na které byly zvyklé. Jednou z nich je pra-
videlná návštěva v Domově Magnolie. Děti 
přicházejí klienty potěšit básničkami, pís-
němi i tanečky a babičky jim zase pomá-
hají vyrobit nějaký drobný dáreček nebo 
upomínku na jejich návštěvu. Na závěr si 
děti na zahradě mohou pohladit a nakrmit 
kozy, které v domově chovají pro potěchu 
svých klientů.

Je to už dlouhá doba, po kterou vzájem-
né setkávání babičkám i dětem chybí. Pro-
to jsme se rozhodli natočit naše tanečky, 
hry a písničky na video. Děti také vytvořily 
krásné vánoční přání s andělíčky, nakresli-
ly vánoční stromeček a vše jsme spolu s do-

provodným dopisem poslali do Magnolie. 
Velice brzy nám z Magnolie přišel e ‑mail 
s poděkováním za to, že se nám s dětmi 
i na dálku podařilo babičkám a dědečkům 
připravit vánoční překvapení a potěšení 
z našich dětí.

Text i foto: MŠ Obránců míru

ZE ŽIVOTA NAŠICH ŠKOL
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Vánoční ohlédnutí

V době adventu jsme nemysleli jen na 
sebe, ale také na ostatní. A když jsme ne-
mohli navštívit babičky a dědečky v domo-
vě Na Výminku, vytvořili jsme jim alespoň 
dárečky, které jsme do domova zavezli 
a nahráli na náš web zimní písničky pro 
pobavení.

Také rodiče mysleli na své děti. Doma 
společně vyráběli vánoční ozdoby na náš 
stromeček, a protože si přečetli dopis, který 
děti napsaly Ježíškovi, pomohli ve školce 
vytvořit opravdu kouzelnou vánoční atmo-
sféru i s bohatou nadílkou. Moc děkujeme.

Kouzelný čas pokračoval i po vánoč-
ním volnu. Na děti ve školce čekaly nové 
hračky, na které se moc těšily, a v prvních 

dnech nového roku si jen pomalu zvykaly 
na to, že si ve školce celý den jen nehraje-
me, ale máme i nějaké povinnosti.

6. ledna k nám přišli králové. Zazpívali, 
jako dárek přinesli vlastnoručně vyrobený 
kalendář na stěnu a za to dostali sladkou 
odměnu. Králové nebyli jen tři, přišlo jich 
do školky trošku více, protože každý ve 
školce chtěl být králem… Všichni ale víme, 
že byli ve skutečnosti jen tři, protože jsme 
si o nich povídali.

Na Tři krále jsme odstrojili stromeček 
a vánoční čas ukončili. Už se těšíme na 
nové zážitky v roce 2021.

Děti a učitelky MŠ Prokopa Velikého
Foto: archiv MŠ

Škola bude 
zkvalitňovat výuku

Dne 15. ledna se v Dolních Vítkovi-
cích uskutečnilo jednání, na kterém 
byla dohodnuta nová forma spolupráce 
Základní školy Šalounova se zapsaným 
spolkem Dolní oblast

VÍTKOVICE (DOV). V rámci výuky 
pracovních činností žáci 1. ročníku pod 
vedením lektorů Světa Techniky vyrobí 
své vlastní dřevěné výrobky, naučí se zá-
kladní dovednosti při práci s dílenským 
nářadím. Žáci vyšších ročníků budou po-
stupně navštěvovat dílny v DOV. Žákům 
školy také nabídneme zájmový kroužek 
programování. Své teoretické vědomosti 
si budou moci žáci ověřit v projektových 
dnech zaměřených na badatelskou čin-
nost. Všechny tyto nestandardní aktivity 
budou financovány z prostředků vyčle-
něných městským obvodem Ostrava‑
‑Vítkovice, za což patří vedení radnice 
naše poděkování.

Text: Jaromír Šedý, ředitel školy
Ilustrační foto: Jiří Zerzoň

Výuka cizího jazyka distančně
I v době distanční výuky naši žáci vnímají ruskou kulturu. Spo-

lečně s paní učitelkou Jelenou Trávníčkovou se dokázali naučit 
a výtvarně ztvárnit zimní atmosféru básničky ruského spisovatele 
Ivana Surikova Bílý sníh. Sněhové vločky jemné tančí ve vzduchu 
a pomaličku se ukládají na zem… Krásnou zimní atmosféru nám 

přiblížili žáci 7. A ze Základní školy Šalounova Adéla Vlčková, 
Sarah Paletová, Jan Staša, Dominik Trubianský, Dominik Šebela 
a Tomáš Smolec.

Text: Alena Tůmová, zástupkyně ředitele školy
Foto: Jelena Trávníčková, učitelka

ZE ŽIVOTA NAŠICH ŠKOL
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Zprávičky z Magnolie
Poslední čtyři roky zaměstnanci Domo-

va Magnolie vždy před Vánocemi pořádají 
finanční sbírku pro potřebné. Dvakrát při-
spěli do Potravinové banky, v roce 2019 
dětem do Dětského centra Domeček. 

Poslední sbírka se uskutečnila ve pro-
spěch střediska Náruč, které sídlí v ulici 
Syllabově ve Vítkovicích. Toto zařízení 
je součástí Diakonie ČCE Ostrava a jeho 
cílem je zajistit okamžitou pomoc dětem 
od 0 do 18 let, které zde najdou ochranu 
a péči v jejich tíživé životní situaci. Naši 
zaměstnanci rádi přispěli nejen finanční 
částkou, ale přinesli dětem i hračky, ob-
lečení i botičky. Dar předala ředitelka Do-
mova Magnolie Andrea Gibejová vedoucí 
zařízení Simoně Pultarové. 

Milé setkání se uskutečnilo těsně před 
Vánocemi a těší nás, že předáním nic ne-
skončilo, naopak, budeme se rádi potká-
vat nadále. Jakmile budeme mít možnost, 
propojíme děti s našimi klienty a věříme, 
že tato setkání budou přínosná pro obě 
strany.

V novém roce přejeme všem, aby se ob-
novila setkávání, aby mohli všichni lidé mít 
k sobě zase blíže a byli zdrávi.

Text a foto: Martina Müllerová
vedoucí aktivizačního úseku

Služby Charity Ostrava 
pro lidi bez domova

Charita Ostrava poskytuje různé sociál-
ní služby pro lidi bez domova celoročně, 
v zimním období kapacitu služeb podle po-
třeby navyšuje. V chladných dnech s tep-
lotami pod 0 °C otevírá ve spolupráci s Ar-
mádou spásy ČR bezplatné nízkoprahové 
zimní noční centrum.

Služby Charity Ostrava pro lidi bez do-
mova jsou poskytovány s finanční podpo-
rou statutárního města Ostravy, Morav-
skoslezského kraje a dalších donátorů. 
V případě potřeby můžete využít níže uve-
dené kontakty nebo je předat lidem v nouzi 
ve vašem okolí.

Přehled poskytovaných sociálních slu-
žeb Charity Ostrava pro lidi bez domova 
Charitní dům sv. Benedikta Labre, Er-
benova 741/49, Ostrava ‑Vítkovice, tel. č.: 
599 526 909, 731 625 788. Zajišťuje služby:

– terénní programy, všední dny od 8 do 
16 hodin, kontakt: 733 444 069,

– nízkoprahové denní centrum, všed-
ní dny od 9 do15 hodin, kapacita 40 osob 
(zdarma), nízkoprahové noční zimní cent-
rum (krizová noclehárna otevřena pouze 
v době déletrvajícího chladného období 
s teplotou pod 0 °C), pondělí až neděle, ka-
pacita 56 osob (muži, ženy). Služba je po-
skytována zdarma.

Charitní dům sv. Františka, Sirotčí 683/41, 

Ostrava ‑Vítkovice, tel. č.: 599 527 496. Zajiš-
ťuje služby:

– noclehárna (muži), pondělí až neděle, 
od 18.30 do 7.30 hodin, kapacita 26 lůžek 
(nouzově 30), 10 tzv. volných židlí, azylový 
dům, pondělí až neděle, kapacita 42 lůžek.

Charitní dům sv. Zdislavy, Kapitolní 
1475/14, Ostrava ‑Zábřeh, tel. č.: 599 527 494. 
Zajišťuje službu azylový dům pro matky 
s dětmi, pondělí až neděle, kapacita 9 ma-
tek, 15 dětí.

Charitní středisko sv. Lucie, Erbe-
nova 486/48, Ostrava ‑Vítkovice, tel. č.: 
553 034 170. Zajišťuje službu sociální re-
habilitace (startovací byty) s kapacitou 
50 bytů.

Šatník Charity Ostrava, Jeremenkova 
154/8, Ostrava ‑Vítkovice, tel. č.: 553 034 198, 
603 247 707. Otevírací hodiny na webu služ-
by.

Šatník shromažďuje darované ošacení 
a obuv od dárců a tato pomoc je předávána 
lidem v nouzi, především lidem bez domo-
va. Aktuální potřeby darů na zimu 2021: 
Prosíme jen o pánské ošacení – bundy, rifle, 
flanelové košile, mikiny, ponožky, trenky 
(boxerky), spodky, zimní boty, rukavice, če-
pice. Potřebné jsou také batohy, spacáky, 
a tenké deky. Děkujeme! Dalibor Kraut

Charita Ostrava

Poradenství  
při péči o blízké

Charita Ostrava v rámci aktivit Charitní 
hospicové poradny nabízí možnost bez-
platné účasti na semináři Jak pečovat o ne-
mocného člověka v domácím prostředí. 
Na setkání s profesionálními zdravotními 
sestrami Mobilního hospice sv. Kryštofa se 
dozvíte, jak zvládnout domácí péči o člově-
ka se sníženou pohyblivostí, částečně nebo 
plně imobilního člověka a získáte souvisejí-

cí informace ze zdravotní a sociální oblasti. 
Termín společného kurzu je 25. února od 
14 do 17 hodin v budově Hospice sv. Luká-
še, Charvátská 785/8, Ostrava ‑Výškovice. 
Podle hygienických opatření proběhne 
buď společný seminář, nebo individuál-
ní konzultace, které je možné dohodnout 
i v jiných termínech.

Kontakt: Charita Ostrava ‑ Charitní hos-
picová poradna, Alexandra Čubová, tel. č. : 
731 534 002, e ‑mail: hospicova.poradna@
ostrava.charita.cz.

Charita Ostrava  
hledá nové kolegy

Charita Ostrava nabízí pracovní uplatně-
ní zdravotním sestrám v lůžkovém Hospici 

sv. Lukáše – zaříze-
ní pro lidi v ter mi‑
nálním stádiu života 
a Mobilním hospici 
sv. Kryštofa. Předpo-
kládaný termín ná-
stupu: ihned, nebo 
podle dohody. Po-
drobnější informa-
ce na webu http://
ostrava.charita.cz/
volna ‑mista/  -dk-
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Mezinárodní ocenění za léčbu 
cévních mozkových příhod

Iktové centrum Nemocnice AGEL 
Ostrava ‑Vítkovice získalo na sklonku loň-
ského roku mezinárodní ocenění ESO An-
gels Award 2019, které se uděluje za péči 
o pacienty s cévní mozkovou příhodou. 
Prestižní ocenění nemocnici udělila Ev-
ropská organizace European Stroke Orga-
nisation (ESO).

Nemocnice AGEL Ostrava ‑Vítkovice zís-
kala nejvyšší, diamantové ocenění. Ten-
tokrát se cena výjimečně předávala na 
virtuálním světovém kongresu ve Vídni. 
Iniciativa Angels sdružuje téměř 4 500 ne-
mocnic z celého světa a je respektovaným 
partnerem světové i evropské iktové orga-
nizace.

Neurologické oddělení vítkovické nemoc-
nice stálo již v roce 2004 u zrodu iktové 
sítě, která byla později převzata Minister-
stvem zdravotnictví ČR a stala se standar-
dizovanou součástí péče o cévní mozkové 
příhody, jež je v České republice na jedné 
z nejvyšších úrovní ve světě. „Patřili jsme 
mezi centra, která jako první v republice 
použila systémovou trombolýzu, a to více 
než před 20 lety, i mechanickou rekanaliza-
ci, kterou provádíme jako jediná nefakultní 
nemocnice v zemi. Jsme autory standardů 
péče pro poruchy polykání po iktu. Jako 

první neurologické pracoviště používáme 
videoendoskopii při polykacích poruchách 
přímo na neurologické JIP. Jsme autory 
hodnocení klinického stavu pacientů pro 
střední zdravotní personál. Intenzivně se 
zabýváme i výzkumem na poli cévních 
mozkových příhod a v současné době se 
podílíme na řešení několika grantů zkou-
majících charakter aterosklerotických 
plátů v krčních tepnách jako příčinu iktu, 
vliv operací zúžených krčních tepen na pre-
venci vzniku demence a dalších,“ popisuje 
iktové centrum primář neurologického od-
dělení Daniel Václavík.

Charakteristické pro iktovou péči je 
multioborový přístup. Na léčbě se podílí 
neurologové, radiologové, internisté, an-
giologové, neurochirurgové, cévní chirur-
gie, rehabilitace, logopedi. Z toho vyplývá 
náročnost na logistiku v organizaci péče. 
Postup po příjezdu pacienta na akutní 
neurologickou ambulanci, kde mu jsou 
provedena všechna důležitá vyšetření, vy-
padá zhruba takto: „Po vyšetření je pacient 
převezen na CT mozku. Pokud splňuje kli-
nická i zobrazovací kritéria trombolýzy, je 
mu terapie podána přímo na vyšetřovacím 
stole a poté je transportován k další léčbě 
na neurologické JIP. Pokud na CT angio-

grafii nalezneme uzávěr velké tepny, je 
aktivován angiologický tým a provedena 
mechanická rekanalizace. Na JIP je pacient 
otestován na poruchy polykání a zavede-
na příslušná terapie. Souběžně probíhají 
další vyšetření k odhalení příčiny cévní 
mozkové příhody a nastavení sekundární 
prevence. Po stabilizaci je pacient překlá-
dán k další rehabilitaci na lůžkové neuro-
logické oddělení a posléze rehabilitační od-
dělení. Po propuštění jsou všichni pacienti 
sledováni v ambulanci pro cévní mozková 
onemocnění, zaměřující se především na 
prevenci další příhody,“ vysvětluje primář 
Václavík.

Stejně jako ve většině nemocnic, také ik-
tové centrum vítkovické nemocnice se po-
týká s nutností zajištění protiepidemického 
režimu. Přesto je Iktové centrum schopné 
postarat se o všechny pacienty s iktem na 
již nastavené úrovni. „I během covidu je 
zachována plná kvalita péče o nemocné. 
Za toto obrovské úsilí patří dík všem mým 
spolupracovníkům na neurologii stejně 
jako všem výše uvedeným kooperujícím ko-
legyním a kolegům, zdravotním sestřičkám 
a ošetřovatelkám, bez kterých by naše péče 
nebyla možná,“ dodává závěrem primář 
Daniel Václavík.

Unikátní robotické rameno

Chirurgické oddělení Nemocnice AGEL 
Ostrava ‑Vítkovice v prosinci vyzkoušelo 
unikátní přístroj, který dosud v republice 
nebyl nikde pořízen. Jde o takzvané robo-
tické rameno Solo Asist 2, které se využí-
vá pro laparoskopické operace. Přístroj je 
ovládán hlasem a dokáže zastoupit druhé-
ho operatéra nebo nahradit práci sestry 
u operačního stolu.

Přístroj lze využít u všech laparoskopic-
kých operací. Pomocí něho se dají jedno-

dušeji operovat veškeré laparoskopické 
operace. Nejčastějšími laparoskopickými 
operacemi jsou odstranění žlučníku, ap-
pendixu či řešení tříselných kýl vložením 
síťky. Lze si takto ulehčit ale i operace složi-
té, jako například operace střev, bariatrické 
operace.

Chirurgické oddělení má o nový robo-
tický systém, jehož pořízení by vyžadovalo 
investici ve výši zhruba 2 miliony korun, 
zájem.  -mil- Foto: archiv nemocnice

VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Nabídka  
pracovní pozice 
na interní oddělení 
Nemocnice AGEL 
Ostrava ‑Vítkovice

Nemocnice hledá do směnného pro-
vozu všeobecnou/praktickou sestru na 
interní oddělení. Staňte se naším ANDĚ-
LEM právě Vy!

Kromě finanční stability nabízíme 
5 týdnů dovolené, 3 dny volna navíc – 
tzv. sick days, příspěvky na stravování, 
zimní a letní dětský tábor, na životní 
a penzijní pojištění a mnoho dalšího. 
V areálu nemocnice je k dispozici firem-
ní mateřská školka.

Požadujeme:
Odbornou způsobilost podle zákona 

č. 96/2004 Sb.
V případě zájmu kontaktujte Lucii Bal-

carovou na tel. čísle: +420 724 044 420, 
nebo e ‑mailem na adrese: lucie.balca-
rova@vtn.agel.cz.

Chirurgové Nemocnice AGEL Ostrava-Vítko-
vice testují unikátní robotické rameno.

Vlevo primář chirurgického oddělení Milo-
slav Mazur a robotické rameno v akci.
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Povídání se sportovcem, jemuž mohou 
kondici závidět i lidé o dvě generace mladší
Medailová umístění Jaroslava Fajkuse 

Pánové (a vlastně i dámy), jak často 
chodíte do posilovny? Zkusili jste si někdy 
benčpres? Nechejte se inspirovat vítkovic-
kým rodákem Jaroslavem Fajkusem, loň-
ským dvojnásobným mistrem republiky 
v benčpresu. Že už na něco takového ne-
máte věk? Jaroslav Fajkus soutěží v kate-
gorii 70 let a výše! A se vzpíráním začal 
až v roce 1996, tedy ve věku, kdy už jiní 
se sportovní kariérou dávno skončili! Jaké 
z toho plyne poučení? Začít se dá vždycky! 
A nebrblejte, že takové klišé jste už dlouho 
nečetli…

„Narodil jsem se ve Vítkovicích v roce 
1949 a kromě pár let v Hrabůvce tady žiju 
celý život. Líbí se mi tu,“ usmívá se Jaroslav 
Fajkus. „Ve Vítkovicích jsem i pracoval, a to 
ve firmě VÍTKOVICE Steel, bývalém závodě 
2, celých 43 let. Nejprve ve válcovně profilů 
a pak ve vedení firmy jako specialista na 
profily,“ dodává a vrací se do roku 1996, kdy 
mu jeho děti věnovaly půlroční permanent-

ku do posilovny. „Prý jsem začal přibírat… 
Nejprve jsem tam chodil z hecu, ale pak mě 
to začalo bavit. A od té doby cvičím pravidel-
ně,“ vzpomíná muž, 
pro kterého však 
sport nebyl ničím 
neznámým. „Závod-
ně jsem plaval i za 
Vítkovice, pak jsem 
si udělal trenérský 
kurz. Jenže v té době 
jsem pracoval na stří-
davé směny, takže 
jsem nemohl práci 
sladit s trénováním. 
Ale i tak jsem naučil 
plavat hodně dětí. Na 
to jsem pyšný. A sa-
mozřejmě i na svá 
umístění na mistrov-
stvích republiky i Ev-
ropy. Ale to už jsou 
spíš takové bonbónky,“ zmiňuje muž, jenž 
soutěží už od roku 2005, kdy se konalo první 
mistrovství republiky v kategorii masters. 
Na stupních vítězů přitom stál nesčetněkrát.

Jaroslav Fajkus, jehož loňské výkony 
v RAW benčpresu jsou na úrovni 1. výkon-
nostní třídy a v EQ pak na úrovni mistrov-
ské výkonnostní třídy, trénuje v posilovně 
Colbert clubu SSK Vítkovice pod vedením 
Jiřího Foldyny 3× týdně. Pokud tedy není 
kvůli koronaviru zavřená… „Jsem ranní 
ptáče, takže tam bývám už v půl osmé, 
trénuji hodinu, nebo hodinu a půl. Teď mi 
to kvůli omezením daným koronavirem 
chybí, a tak doma dělám alespoň pár kli-
ků, sedů a lehů, abych se trochu udržoval 
v kondici. Musím dbát i na váhu, celou 
dobu soutěžím v kategorii do 83 kg. Ale 
s udržováním hmotnosti nemám problém, 
i když jsem všežravec a jídlo mi chutná, 
po závodech si dám i moravského vrabce. 
Ale před závody je můj jídelníček finančně 

náročný, nesmějí chybět ani potravinové 
doplňky. Právě na ně mi přispěl obvod 
Vítkovice. Jiné sponzory nemám,“ vysvět-

luje sympatický svalovec, jemuž postavu 
mu mohou závidět i kluci, kteří by mohli 
být jeho vnuky. Jak na jeho obdivuhodnou 
kondici reagují? „Někteří říkají, ať se po-
dívám do občanky a už se na to vykašlu. 
Ano, už mám dost let a sportovat na určité 
úrovni není jednoduché. Když to člověk 
dělá naplno, občas se přidávají i bolestivé 
zdravotní problémy. Ale i tak mě to pořád 
baví!“ prohlašuje a už teď se těší na závody, 
které ho letos čekají. „Pokud mi to zdraví 
dovolí, chci pokračovat a v benčpresu ve 
stejné hmotnostní i věkové kategorii M4 se 
zúčastnit akcí pořádaných Českým svazem 
silového trojboje,“ uzavírá Jaroslav Fajkus, 
jehož v dubnu čeká otevřené mistrovství 
ČR dorostenců, juniorů a masters (EQ) 
v Jihlavě a v listopadu otevřené mistrovství 
ČR juniorů, dorostu a masters (RAW), které 
pořádá TJ TZ Prosport Rakovník. Držme mu 
palce! Lenka Gulašiová

Foto: archiv Jaroslava Fajkuse

Věnujte se turistice! 
Dejte svůj hlas některému z půvabných míst našeho kraje!

Zapojte se do soutěže Cena cestovního ruchu Moravskoslezského 
kraje 2020 a dejte svůj hlas některému z půvabných míst našeho 
kraje. Hlasovat je možné na www.cenycr.cz do 28. února.

Nebo k soutěži přistupte jako k inspiraci a vyberte si místa, za 
nimiž se chcete vydat, abyste si zpestřili šeď dnů poznamenaných 
koronavirovou pandemií.

Turistice se můžete věnovat individuálně, nebo se můžete stát 
členem Odboru turistika KČT při SSK Vítkovice. O aktivitách tohoto 
klubu, a nejen o nich, přineseme informace v březnovém vydání 
zpravodaje.

Foto: archiv Destinačního managementu turistické oblasti 
Poodří – Moravské Kravařsko, o. p. s.

Fajkus Jaroslav
Colbert Club Vítkovice

Rok věková
kategorie

2005 MČR M2 1
2006 MČR M2 1 
2007 MČR M2 1
2007 ME M2 3
2008 MČR M2 1
2009 MČR M3 2
2010 MČR M3 2
2012 MČR M3 1
2014 MČR M3 2
2015 MČR M3 2
2016 MČR M3 2
2017 MČR M3 3
2017 MČR M3 2
2019 MČR M4 2
2020 MČR M4 1
2020 MČR M4 1

Mezi nominovanými atraktivitami je také nově zrekonstruovaný 
zámek Nová Horka.
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Život a dílo vítkovické rodačky
Milí návštěvníci a čtenáři knihovny,
v únoru bychom vás chtěli seznámit 

s osudy židovské básnířky, spisovatelky, 
muzikantky (skládala písně a vyučovala 
hře na mandolínu) a vítkovické rodačky 
Ilse Weber. Narodila se 11. ledna 1903 ve 
Vítkovicích, kde se svou rodinou žila až 
do počátku pronásledování Židů během 
nacistické okupace. Ilse milovala litera-
turu a umění, své texty psala v němčině. 
Věnovala se především básnické tvorbě, 
ale protože měla ráda děti, část své tvorby 
zasvětila i jim. Psala pro ně pohádky a di-
vadelní scénky. Ve 20. letech jí vyšly pohád-
kové knihy, v nichž se věnovala židovským 
tématům, a stala se také pravidelnou při-
spěvatelkou německé sekce Českosloven-
ského rozhlasu, pro kterou napsala řadu 
rozhlasových her pro děti.

Ilse svůj rodný kraj milovala, nebýt tra-
gických dějinných okolností, které zasáhly 
celou její rodinu, nejspíš by ho nikdy neo-
pustila. Její rodina patřila mezi praktikující 
Židy, kteří doma mluvili německy, a samot-
né Ilse se dostalo německého vzdělání, na-
proti tomu její synové Hanuš a Tomáš již 
navštěvovali české školy a mluvili plynně 
česky. Ilse se cítila spřízněna s oběma kul-
turami, jak s českou, tak německou, obdi-
vovala prezidenta Masaryka a Karla Čapka. 
To se změnilo s nástupem 30. let, kdy se 
jednoznačně přiklonila k čechoslováctví, 
neboť jasně vnímala nebezpečí přicházející 
v té době z Německa.

Když odhlédneme od veřejného života, 
počátek 30. let byl pro Ilse šťastným obdo-
bím. V roce 1930 se vdala za Williho We-
bera a v letech 1931 a 1934 se jim narodili 
synové Hanuš a Tomáš. Dařilo se jí také 
pracovně, její umělecké aktivity ale začaly 
ustupovat rodinnému životu.

Její starší syn Hanuš vzpomíná na 30. 
léta prožitá ve Vítkovicích očima malého 
chlapce: „Pokud jde o Vítkovice, tak se 
vždycky říkávalo, že Vítkovice jsou straš-

né a špinavé město. Pro mě to byl ráj na 
zemi. Do mé třídy chodili kluci ze samých 
dělnických rodin, čili nebyla to žádná faj-
nová výchova, ale hráli jsme fotbal. […]Po-
tom jsme hlavně lezli po haldách, což nás 
hrozně bavilo. Mojí matku to bavilo o něco 
méně, protože potom musela po mě prát. 
No a potom velkým zážitkem bylo, že jsme 
se v neděli sebrali s mým otcem a jeli jsme 
do Ostravy. A Ostrava byla pro mě něco 
jako velkoměsto. Jeli jsme z Vítkovic tram-
vají a po cestě zpátky otec vždycky vyskočil 
do jednoho velkého cukrářství a nakupo-
vali jsme dorty domů, které jsem já směl 
vybírat.“

Koncem roku 1940 se situace na Ostrav-
sku zhoršovala a setrvání ve Vítkovicích 
bylo pro Židy po vypuknutí války nemožné. 
Ilsin manžel proto našel ubytování v Pra-
ze a celá rodina tak byla nucena se přesu-
nout do hlavního města. Zde žila ve velmi 
skromných poměrech až do února 1942. 
Ilse se stala šičkou nákupních tašek a kou-
pacích čepic. Svůj volný čas se snažila 
i nadále věnovat své velké vášni – dětem. 
Docházela proto do dětského útulku spra-
vovaného židovskou obcí, kde byla podle 
vlastních slov se svým „muzicírováním“ 
téměř nepostradatelná…

To ale již bez jejich staršího syna Ha-
nuše, kterého se jim podařilo prostřednic-
tvím jednoho z tzv. Wintonových dětských 
transportů dostat do Anglie a později do 
Švédska, kde přežil válku, a poté tam po 
roce 1968 opět emigroval a žije tam dodnes. 
Syn Hanuš, v té době osmiletý, na toto ob-
dobí vzpomíná takto: „Mě neříkali všechno, 
jen to, že pojedu na pár týdnů do Anglie 
za tetou Lilian a jejím manželem, který byl 
slavný letec z první světové války. Hrozně 
jsem se na to těšil, že tam budu pár týd-
nů, že se naučím perfektně anglicky, a že 
budu potom umět něco, co nikdo z mých 
spolužáků neumí. Absolutně jsem nepočítal 
s tím, že z toho několikatýdenního výletu 
bude sedm roků.“ Jejich mladší syn Tomáš 
kvůli nemoci nemohl se svým bratrem 
odjet. Zbytek rodiny se i nadále snažil vy-
cestovat za Hanušem do Anglie. To se jim 
bohužel již nepovedlo. Vydali se ovšem na 
mnohem strastiplnější cestu, transportem 

do Terezína. 
V Terezíně se 
Ilse vrhla vší 
silou do funkce dětské ošetřovatelky na ma-
rodce. Zpívala s dětmi písně a nacvičovala 
celá divadelní představení. V ghettu však 
znovu procitl Ilsin neobyčejný básnický ta-
lent – napsala desítky básní a písní, niterně 
vystihujících život terezínských obyvatel. 
Básně a písně sdílela se spoluvězni, mnohé 
z nich se samovolně rozšířily po ghettu.

V říjnu 1944 byl Ilsin manžel povolán do 
transportu, který mířil do Osvětimi. Ilse se 
svým synem Tomášem nastoupili dobro-
volně do téhož transportu a zahynuli v den 
příjezdu do tábora 6. října 1944 v plynové 
komoře spolu s dalšími terezínskými dět-
mi. Před odjezdem do Osvětimi ukryl Ilsin 
manžel Willi rukopisy a notové záznamy 
své ženy v kůlně v Terezíně. Willimu se po-
dařilo válku přežít a ukryté texty své ženy 
znovu najít a zachránit. V květnu 1945 se 
snažil Willimu zkontaktovat svého syna Ha-
nuše, kterému napsal: „Žiju, jsem zpátky 
v Praze. Víte něco o Ilse a o Tomíkovi?” Syn 
poslal přes švédské ministerstvo zahraničí 
odpověď, že o matce a bratrovi nic neví, 
ale že on je v pořádku a daří se mu dobře. 
Následně začala jednání o možnostech ná-
vratu Hanuše do Československa, případně 
emigrace jeho otce do Švédska. „A já jsem 
byl jedním z mála emigrantských dětí, kte-
ré řeklo, že chce zpátky,“ vzpomíná Hanuš.

Po návratu do Prahy se Willi s Hanušem 
nevzdávali naděje a pátrali po zbytku rodi-
ny, po Ilse s Tomíkem. Bohužel neúspěšně. 
V prvních poválečných letech dostávali We-
berovi zásilky Ilsiných básní z celého svě-
ta. Lidé, kteří přežili hrůzy koncentračních 
táborů, v těchto dopisech líčili, jak velice 
jim básně Ilse Weberové pomáhaly, aby 
neztratili vůli k životu.

Ilse byla mimořádná osobnost, která ší-
řila kolem sebe dobro. Její smysl pro povin-
nost vůči rodině, dětem a spoluvězňům jí 
spolu s jejím uměleckým talentem umožňo-
val pomoci jim na chvíli uniknout ze strastí 
všedního života a poskytoval útěchu.

Přejeme vám krásné únorové dny a těší-
me se na setkání v knihovně! 

 Vaše knihovna

Klub pro děti Bookovka i klub pro maminky s dětmi Sovičky se 
uskuteční v obvyklých časech, v závislosti na epidemiologické situaci.

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Pozor! Pořádání akcí se bude řídit epidemiologickou 
situací, sledujte prosím webové stránky knihovny 
www.kmo.cz nebo se informujte e ‑mailem či telefo‑
nicky přímo v knihovně. 
 Děkujeme za pochopení!

Knihovna města Ostravy, Vítkovice, Kutuzovova 14

Půjčovní doba
Klasická půjčovní doba se může s ohledem na aktuální epi-

demiologickou situaci lišit. Před návštěvou knihovny je nejlépe 
si aktuální otevření/uzavření knihovny a její provozní dobu 
zkontrolovat na našich webových stránkách www.kmo.cz či 
e ‑mailem nebo telefonicky na pobočce.

Děkujeme za pochopení

Kontakty

Tel. č.: 599 522 102, 599 522 106
e ‑mail: vitkovice@kmo.cz
www.kmo.cz
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Vítkovice, to je něco pulzujícího, na druhé straně 
uklidňujícího, domácího, ale i hrdého

Mezi osobnostmi, které svou tvorbou 
i svým životem přispěly k rozvoji Vítko-
vic, je akademický malíř Karol Hercík, 
člen výtvarné skupiny IN SIGNUM, grafik 
a učitel odborných předmětů. A nejen to.

Jaká je vaše první vzpomínka na Vít-
kovice, pane Hercíku?

Nejsem vítkovický rodák, narodil jsem se 
v Bratislavě v roce 1954. Do Ostravy jsem 
se dostal z Bohosudova u Teplic v Čechách 
po naléhání mojí babičky těmito slovy v do-
pise: „Karlo, vem si toho kluka, já už na 
něho nestačím. On už potřebuje mámu…“ 
Další události se rozeběhly poměrně rychle. 
Pamatuji si, jak s maminkou, asi v poprázd-
ninovém čase, cupitám, držíc se jí za ruku, 
v místech před vlakovými závorami od čin-
žovních domů k nízké budově z červených 
cihel v Sirotčí ulici. Dorazili jsme na místo. 
Najednou mi řekla: „Kájo, sem budeš chodit 

po neděli do školky“. Byla to celotýdenní 
školka. Tato budova se mi stala osudovou. 
Strávil jsem zde asi dva krásné roky s dětmi 
s podobným osudem, v prostředí báječných 
tetiček a ohromných paní ředitelek, jedna 
stále žije. Podruhé jsem se do této budovy 
vrátil jako asi 14letý žák hrající na trubku 
v dechovém orchestru místní lidušky (dnes 
ZUŠ). A konečně potřetí, to bylo začátkem 
90. let. Bývalá školka mě opět přivítala jako 
učitele výtvarného oboru, několik let jsem 
zde učil.

Jaké byly Vítkovice vašeho dětství?
Jedním slovem NÁDHERNÉ. Bylo zde sice 

špinavo, stále nějaké ruchy z nedalekých 
provozů, ale možnosti pro naši dětskou čin-
nost a fantazii nekonečné. Tenkrát se moc 
nehledělo na oblečení „na lítačku“, tak se 
říkalo volnočasovým neřízeným činnos-
tem venku. Vítkovice byly celé, jak se říká, 
naše. Oblečení takřka pro všechny stejné – 
tepláky a hotovo. Později modré a hrubé 
provedení vystřídaly modely tenčí. I výběr 
barev se začal zvětšovat. A v tělocviku jsme 
pomalu vyměnili červené trenýrky za ba-
revné – to bylo něco. O džínách nebyla ani 
řeč. Také přišly do módy dlouhé vlasy, doba 
Beatles. Takovým průkopníkem byl u nás 
ve třídě Pepa Novák, který na třídní večírek 
v odpoledních hodinách přinesl magneto-
fon, kotoučový, který málem neunesl, ale 
trsalo se velmi dobře. Závěr odpoledního 
venkovního povyražení spěl k večeru a byl 
skoro pokaždé stejný. Hodinky jsme neno-
sili, čas jen tušili. Když zvony na kostelní 
věži zabimbaly 18 hodin, tak jsem již če-
kal hvizd mé maminky z balknu přilehlého 
domu s doslovem: „Kájo, pojď už domů!“ 
To jsem věděl, že musím z dvorku nyněj-

ší školy na Halasově ulici, opravdu domů. 
Maminka mi připravila večeři a rychle 
tramvají do divadla v centru Ostravy, kde 
tančila v divadle jako tanečnice. A ještě 
pro dnešek takový neuvěřitelný příklad 
volnosti. Dovedete si představit, že byste 
dnes své šestileté dítě nechali odpoledne 
odjet na kole směrem Hrabůvka? Bydleli 
jsme U Bauera, v domě, kde bylo a dodnes 
je zlatnictví a hodinářství. Odtud jsem jel 
přes Lidickou ulici, Rudná ještě zdaleka 
nebyla postavena, odbočil na Zengrovu, 
následovala Sirotčí, potom po prašné cestě 
podél tratě, kde jezdila červená, hranatá 
tramvaj č. 7, zvaná komárek. A už jsem byl 
u vítkovického hřbitova a na rohu v Jubi-
lejní kolonii mě čekali teta Mici a strejda 
Vláďa a také připravená svačinka.

Byl jste nejen žákem zdejší základní 
školy, ale také jste na ní učil. Zmapujte 
prosím svoji pedagogickou dráhu?

Všechno se to vlastně točí kolem školní 
budovy, kde dnes sídlí AHOL. Kromě 3. tří-
dy, do které jsem chodil v Šalounově ulici, 
jsem sem chodil na ZDŠ, nynější základní 
školu (1960–1969). Potom jsem jen vystou-
pal o jedno poschodí výš, kde bylo gym-
názium (1969–1973) a posléze jsem se do 
tohoto prostředí vrátil jako učitel výtvarné 
výchovy (1995–2005) a následně 10 let učil 
na konzervatoři. Do Vítkovic jsem se vrátil 
krátce na tři roky do budovy základní školy 
v Halasově ulici. Souběžně jsem učil na ZUŠ 
v Ostravě ‑Vítkovicích (1991– 1994) a potom 
na ZUŠ V. Petrželky v Ostravě ‑Hrabůvce, 
kde učím dosud.

Jste výtvarník. Kdy jste si uvědomil, že 
vás kreslení nejen baví, ale že máte i ne-
sporný talent? Inspirovaly vás Vítkovice?

Ani jsem si to neuvědomoval, o talentu 
hovořili ti ostatní. Mé spontánní konání vy-
plývalo z domácího prostředí, ze situace, 
kde nebyl přebytek, ale podpora jak ma-
minky, tak i učitelů, a to nejen v oboru vý-
tvarném. Vyrůstal jsem bez televize, dlouho 
i bez rádia. Mediální společnost mi dělal 
malý tranzistoráček přivezený babičkou 
z Ameriky, se kterým jsem se budil i usínal. 
Podporovalo mě také prostředí na základ-
ní škole dopoledne a odpolední aktivita – 
sportovní kroužek, návštěva lidušky (lido-
vé školy umění), kde jsem hrál na klavír 
a krátce i na trubku. Ve Vítkovicích jsem 
se učil a potom učil i děti a samozřejmě 
zde kreslím, maluji, dělám grafiku, fotím 
a často tyto výtvarné disciplíny digitálně 
propojuji. Byl jsem 24 let zastupitelem Vít-
kovic. To je inspirace, ne? 

Pokračování v příštím vydání zpravodaje
 -red-

OSOBNOST VÍTKOVIC

Ateliér akademického malíře Karola Hercíka
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Důvěřuj, ale prověřuj!
Internetoví podvodníci se snaží nachytat 

neopatrné uživatele internetového prostře-
dí. Sice nevymysleli nic nového a užívají 
staré triky, ale jak je vidět, jsou to triky 
osvědčené a bohužel stále fungující.

Obzvláště nyní, kdy se vlivem událostí 
přesunulo velké množství běžných činností 
do virtuálního světa internetu, buďte opa-
trní a veškeré úkony čiňte s rozvahou a po 
důkladném rozmyslu.

Policisty v současné době zaměstnává 
zvýšený počet poškozených, kteří se díky 
své důvěřivosti a neopatrnosti stali obětí 
podvodu.

Americký voják
Interně se tento podvod nazývá podle 

původního případu falešné identity Ame-
rický voják. Je postaven na modelu získání 
důvěry zejména osoby opačného pohlaví 
pod záminkou společné budoucnosti. 
Ústřední postavou tohoto podvodu a tedy 
vymyšleného příběhu bývá cizinec, který 
se snaží zkontaktovat osobu (oběť) přes 
různé komunikační portály, ať už seznam-
ky či sociální sítě, a vždy se zaštítí příbě-
hem. V tomto příběhu jde o zlato, peníze či 
jiné cennosti, případně o jeho život. Vždy 
je třeba mu pomoci dostat tyto komodity 
z nějakého nebezpečného místa. Nejčastěji 
jsou to místa typu Afghánistán, Sýrie a další 
státy s nestabilním režimem a přítomností 
mezinárodních sil.

Tento podvodník se zpravidla vydává za 
amerického vojáka, námořníka, právníka, 
lékaře či úředníka, ale i umělce, který je 
zde na misi, nebo má možnost získat tře-
ba dědictví a potřebuje nalézt někoho, kdo 
mu pomůže s vyvedením zmiňovaného bo-
hatství mimo nebezpečnou zemi, případně 

přispěje k záchraně jeho života. Následuje 
samozřejmě příslib společné budoucnosti 
se zajištěným člověkem, popřípadě příslib 
na podílu z majetku.mKomunikace probí-
há přes chaty a emaily. Mnohdy za využití 
Google překladače.

Myslíte si, že na takovéto „pohádky“ 
nemůže nikdo naletět? Omyl… Osamělí 
lidé a například i lidé v těžké životní si-
tuaci hledají někoho, kdo jim dá nový cíl 
a impuls. A tím může být i záchrana života 
člověka či příslib nového vztahu. Policisté 
bohužel evidují případy, kdy oběti pod-
vodníků, nejčastěji ženy, zaslaly finanční 
prostředky v rozmezí tisícových až milio-
nových částek.

Komunikujete s někým, jehož příběh se 
podobá výše popsanému, nebo znáte něko-
ho, kdo tento příběh prožívá? Buďte opatrní 
a nikomu neposílejte žádné finanční pro-
středky. A poproste o názor známého, který 
se na vše bude dívat nezatížený předešlou 
romantickou či naléhavou komunikací.

Vylákání přístupových údajů
Druhou formou podvodů dnešní doby je 

snaha pachatelů o získání přístupových in-
formací k vašemu internetovému bankov-
nictví a využitelných údajů vaší platební 
karty. Přišel vám do požadavek na aktivaci 
vašeho bankovního účtu či aplikace v te-
lefonu? Je po vás najednou vyžadováno 
využití aktivačního klíče? Objevila se zde 
zpráva o zablokování vašeho účtu? Přišla 
vám výzva k zadání údajů z platební karty 
k jejímu odblokování či autorizaci?

Čeho se vyvarovat?
Byl vznesen požadavek na doplatek za 

dopravu vámi objednaného zboží? Jste 

právě krok od 
toho stát se obětí 
podvodníka!

V případě, že
–  budete reago-

vat na poky-
ny ve zprávách a poskytnete soukromé 
informace;

–  se necháte odkazem přesměrovat na 
stránky, které jsou k nerozeznání od 
stránek vaší banky;

–  komukoliv sdělíte kód (bezpečnostní, 
ověřovací, jednorázový), který vám 
přišel nečekaně;

–  zkrátka uvěříte, že banky takto komu-
nikují se svými klienty;

–  dáte podvodníkům jedinečnou šanci 
bezpracného výdělku na váš účet.

Jak se bránit?
Na takovéto zprávy a výzvy nereagujte.
Nikdy se nenechávejte přesměrovat na 

stránky vašeho internetového bankovnictví 
přes odkazy ve zprávách;

Vždy využijte zadání přímé cesty do 
internetového bankovnictví tak, jak jste 
zvyklí;

V případě pochybností kontaktujete tele-
fonickou linku vaší banky a ověřte si jejich 
požadavek;

Věřte tomu, když policie a všechny 
bankovní instituce říkají: „Banky po kli-
entech nikdy nepožadují zadávat citlivé 
informace formou e ‑mailových či sms 
zpráv“.

Máte podezření a nevíte, co s tím? Vždy 
je lepší se poradit, než poté naříkat. Nic 
není tak naléhavé, aby to nemohlo počkat 
na ověření. A třeba do následujícího dne.
 Ondřej Penc, Policie ČR

STRÁŽCI ZÁKONA INFORMUJÍ

Máte chuť udělat dobrý skutek? Můžete! 
A nic vás to  
nebude stát! 

Pokud chcete nový rok začít dobrým 
skutkem, máte k tomu skvělou příležitost. 
Podpořte projekt Click and Feed a každý 
den jediným kliknutím myši (a zcela zdar-
ma!) podpořte útulky starající se o opuště-
ná zvířata. Budete ‑li chtít, „krmení“ vám 
bude pravidelně připomínáno, takže nemu-
síte na nic myslet!

Udělejte radost sami sobě 
a pomozte těm,  
kteří to potřebují!

Více na www.clickandfeed.cz. -red-
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Dívce s flétnou
V pořadí pátá knižně vydaná sbírka 

s názvem Dívce s flétnou je dosavadním 
vrcholem mé tvůrčí práce. Nejen tím, 
že má – i se čtyřiceti ilustracemi malíře 
a ilustrátora Boba Rakušana – 187 stran, 
čímž je nejobjemnější z mých dosud vyda-
ných sbírek, přestože obsahuje „pouhých“ 
88 básní. Čtenář v ní najde mnoho básní 
delších. 

A právě ty jsou tak trochu jiné svým sty-
lem či – řekněme – zpracováním. Pakliže 
francouzští dekadentní básníci psali „bás-
ně v próze“, tak tohle jsou jakési „prózy 
v básních“ při zachování jednoho ze zá-
kladních básnických atributů, jimž je verš. 
Mají v sobě epický příběh, leckdy i tragic-
ký… A tam někam bych chtěl ve své tvorbě 
směřovat, ale poezie je nevyzpytatelná, kdo 

ví, co mi ještě Dívka s flétnou – Múza Eu-
terpé – nadělí…

Moc mě potěšila i předmluva, kterou na-
psal Bob Rakušan, i když vlastně původně 
předmluvou být neměla, neboť byla jeho 
první reakcí na mou pracovní verzi sbírky. 
A to je vše. Hezké počtení Dívky s flétnou 

přejí autoři
Libor Pavel a Bob Rakušan

Půlnoční jízda 
mladistvého

V neděli 27. prosince, pár minut před 
půlnocí, zaujalo hlídku strážníků ve Vítko-
vicích jedoucí neosvětlené motorové vozi-
dlo. Strážníci se proto rozhodli toto vozidlo 
předepsaným způsobem zastavit. Řidič se 
však namísto zastavení rozhodl zarisko-
vat a se svým vozidlem začal strážníkům 
ujíždět. Řidič při ujíždění před vozidlem 
strážníků značně hazardoval. Projel parko-
vištěm i travnatou plochou. Jeho zběsilou 
jízdu ukončil až náraz do zaparkovaného 
vozidla.

Bezprostředně po nárazu začal řidič 
z místa utíkat, kdy nedbal ani zákonné vý-
zvy k zastavení. Po krátké chvíli byl však 
strážníky dostižen. Při zjišťování skutečnos-
tí vyšlo najevo, že řidičem je teprve 16letý 
mladík. Ten se navíc před jízdou posilnil 
alkoholem. Jak strážníkům sám přiznal, dal 
si před jízdou jedno pivo. Provedená decho-
vá zkouška vyšla s pozitivním výsledkem 
0,15 promile alkoholu v dechu.

Mladíka si převzali kolegové z Policie 
České republiky.

Vladimíra Zapletalová, MPO


